A mãe inominada de Ardabasto (helenização do nome Artavazd), nora de
Hermengild, o santo, é a matriz, o modelo, o molde de onde sairá a lendária
princesa que é violentada pelo senhor de Bragança Dom Mendo. Mas, estamos
em Bizâncio. Como relacionar tais fatos à lenda que tem como cenário um
pequeno senhorio no norte de Portugal, tão distante?

Condes dos cristãos em Coimbra

Ardabasto volta à Peńınsula Ibérica e usurpa o trono visigodo; é deposto em 649,
e morre em 652. Seu filho Erwig volta ao trono e morre em 687. Nos começos do
século VIII, quando a Espanha é invadida pelos árabes, um descendente destes,
Sisebut, é nomeado pelos conquistadores comes dos cristãos em Coimbra. Sábia
estratégia dos conquistadores muçulmanos: melhor deixar cada comunidade sob
a direção de seus próprios ĺıderes, e conduzi–los, aos ĺıderes, e não diretamente
às populações. Assim sendo, cada região possúıa seu “conde dos cristãos,” assim
como cada comunidade judaica (pois que essas haviam, na Ibéria do ocidente,
desde o tempo da queda de Cartago) se mantinha organizada sob seus rabis.

A convivência dos condes dos cristãos de Coimbra com os muçulmanos nunca
é muito paćıfica. Sabemos, no século VIII, de duas intervenções do abade
de Lorvão, mosteiro que ficava nas proximidades de Coimbra, junto ao vali
muçulmano, o governador da área, em defesa do conde. (Na verdade, o vali em
causa poderia ter sido o próprio emir de Córdova, Hisham, ou Abu al–Walid
ar–Radi Hisham.) Finalmente, em 878, Hermenegildo ou Mendo Guterres, o
último dessa linha, expulsa os muçulmanos do território de Coimbra e se declara
feudatário do rei Afonso III de Leão—o que na prática o fazia um senhor inde-
pendente.240

240Eis o documento—falso, ou reescrito posteriormente, mas com uma genealogia cronologi-
camente plauśıvel—que une estes Condes de Coimbra aos últimos reis godos:

In nomine Dei Patris genitoris, et fi-/lii eius unigeniti. spiritus quoq; sãcti
/ illuminatoris, Trinitas inseparabilis, et / indivisa. Ego Theoddus Comes
Christia-/norum, qui sunt in Colimb. cognoscens / multa bona, quae recipio
quotidie de ma-/ nu Domini nostri Iesu Christi, in medio //

//nostroruminimicorum, qui nos undique / praemunt, et vexant quotidie, cum
mul-/tis tormentis, et vexationibus, et quoniã / fui iam per duas vices salvatus
à morte, / per petitionem Aydulfi Abbatis de La-/urbano, et suorum Monacho-
rum, quoniã / me condenavit Maruan Ibenzorab domi / nus in Colimb. ubi ego
remansi cum meo / Patre Athanarico, et gubernavi Chris / tianos, qui sunt ibi
de suo rogatu, tanquã / de genere Gothorum, et de generatione / Egicae boni
Regis: et propter hoc ego de / bono animo, et sana mente do monasterio / prae-
dicto constructo ad honorem Sancti / Mamettis, et Pelagii, duas hereditates, /
quas ego habeo in Almafala territorio / Colimb. et sunt valatae suis moion-
ibus, / ex quatuor plagis mundi, de quas ego do / in pecho octo pesantes de
argento, per quem / que annum; eruntque monachis, et homi / nibus fidelibus
qui Deo serviunt in mo- / nasterio ad cibum, et vivendam, et red- / dent pro
illas praedicto Maruan Iben- / zorah dictos octo pesantes de suo pecho, / aut
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salvent per solidum, vel tremissem. Et / quia Dei gratia, nouimus dictum Mar-
/ uan Ibenzorah, esse amicum de vobis Ab / bas Aydulfus, et ire ad vestrum
monas- / terium multis vicibus, ad caçam de ves- / tros venatos, quos dat vobis
si matat, et / dormit ibi, et manducat cum suis; curã / vos habendam tenebitis,
cum ego, et alii / Christiani furmus in praesura, venire ad / illum, et rogare pro
nobis, et cum ego / fur defunctus de isto seculo, dabunt vo / bis meos heredes
triginta pesantes argen / ti, pro cruci faciendo facere, et vos leva- /bitis meum
corpus ad Laurbano, et ro /gabitis Deo pro anima mea, et mando / meis filiis
Theodorico, Ataulpho, et Hermegil- //